1

News Letter

2021 年 10 月 4 日

関 係 各 位

マネックス証券株式会社

新ブランドビジョン「大切なものに投資をしよう」を発表

～あなたの「大切なもの」のために「投資」を通してできること～

マネックス証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：清明祐子、以下「マネッ

クス証券」）は、証券投資の日である本日 10 月 4 日（月）に新ブランドビジョン「大切な

ものに投資をしよう」を発表しましたので、お知らせいたします。また、全国のマネック

ス証券のお客様に「大切なもの」と「投資」について尋ねるオンラインアンケートを実施

いたしました。

■背景

新型コロナウィルス感染症の拡大以降、私たちの生活は一変し、その中で個々の持つ価

値観にも徐々に影響が出てきました。マネックス証券では、社会生活における常識の変化、

移動の制限などによる生活スタイルの変化や制約が新たな気づきや発見を生み、個々人の

「大切なもの」は何かを考え、見直す機会になったと考えています。

このような状況を受け、マネックス証券は 10 月 4 日の「証券投資の日」をきっかけに、

「投資」を通して各々が自分の「大切なもの」のためにできることを発信するべく、新ブ

ランドビジョン「大切なものに投資をしよう」を発表しました。

■概要

新ブランドビジョン「大切なものに投資をしよう」という言葉には、投資がただお金を

増やすだけの活動ではなく、人や暮らし、環境を含めたお客様のあらゆる「大切なもの」

の現在や未来を守る活動である、という想いが込められています。

新ブランドビジョンの特設サイトでは、「大切なもの」に投資をしながら活躍している 8

名の方々に実施したインタビューを掲載します。8 名の方々には、大切なものを守る中、「投

資」や「お金」がどのような存在で、めぐりめぐってご自身の事業、社会貢献活動、家族

2

などの「大切なもの」にどのように繋がっているかをお話しいただきました。

例えば、ヨガインストラクターで、保護犬活動にも取り組んでいる Juri Edwards さんは、

各活動を進めるにあたって、お金は「自己実現と生きるためのエネルギー」、「自身の可

能性を広げるもの」で、制限のあるコロナ禍でこそ、自分にとって本当に「大切なもの」

や「投資」する価値のあることが見えてくると思い、しっかり投資先を選べる自分になり

たいと語られていました。

インタビューを通して、多様な形の「大切なものに投資をする」という考えを広め、「投

資」を通して実現できることを発信しています。

＜インタビュー掲載者（順不同）＞

根本 絵梨子さん  写真家

田尾 沙織さん   写真家

青木 大和さん   実業家・パラアルペンスキーヤー

Juri Edwards さん  ヨガインストラクター

AOI さん      プロトラベラー・動画クリエイター

秋元 里奈さん   株式会社ビビッドガーデン 代表取締役社長

ザ・ファーマーズ  兼業農家チーム

浅野美奈弥さん   モデル・ケータリングサービス美菜屋代表

特設サイトは、こちら（https://info.monex.co.jp/lp/brand/index.html）をご覧ください。

https://info.monex.co.jp/lp/brand/index.html

3

■アンケート調査

新ブランドビジョン発表に併せて、マネックス証券のお客様に対して「大切なもの」、

「お金」、「投資」についてアンケートを行いました。（回答数：7,179）

【アンケート調査結果】

1 今の自分にとって一番「大切なもの」は何でしょうか？

  一番大切なものは家族が 44.7%、健康が 39.5%でした。コロナ禍で健康により一層関心

を持った方、家族と過ごす時間が増えたことで改めて家族のことを思った回答者が多い

結果となりました。個々人にとっての「大切なもの」をこれからも大切にし続けるため

の活動に寄り添うことをマネックス証券は目指していきます。

2 あなたにとって「投資」とはなんでしょうか？

「資産運用」が 59.8%と、資産運用をしている方にとっては「投資」=「お金」というイ

メージは強くあることが伺えます。一方で「自分の将来のための活動」という回答が

27.8%、「学ぶツールや社会貢献活動」も 10.1%あり、投資をお金と結びつけず、未来の

ための活動と解釈されている方が多くいることも分かりました。

4

3 今、何のために資産運用をしていますか？

資産運用の目的は、「老後の備え」が約半数と一番多い回答となりました。「自由に使

えるお金が欲しい」「資産運用が趣味」という回答のほかにも、「子どもの教育資金」

「高額なものの購入資金」「起業、事業資金」など将来に備えて資産運用する方が見受

けられました。資産運用は「現在」ではなく、未来の自分や大切なもののために行われ

ていることが伺えます。

4 今、自由に使える 100 万円が手元にあったら何に使いますか？

マネックス証券のお客様は、100 万円あったら資産運用にまわしたいという意欲をお持

ちの方が多い印象です。「今（現在）」使うのではなく、それを更に未来に託そうとい

う意志を感じます。新型コロナウイルス感染症拡大に伴って制限のかかっていた「旅行」

に使いたいという回答は 17%でした。

5

5 10 月 4 日が投資の日だということを知っていましたか？

  より多くの人々に証券投資に興味・関心を持っていただくため、1996 年に「10（とう）」

と「4（し）」の語呂合わせから日本証券業協会が 10 月 4 日を「証券投資の日」と定め

ています。マネックス証券の新ブランドビジョンの発表を契機に「証券投資の日」をよ

り多くの皆様に知っていただくと共に、「大切なものに投資をする」ことを広く訴求し

ていきたいと考えています。

■調査概要と回答者の属性

 調査方式：インターネット調査

調査対象：マネックス証券口座保有者

回答数：7,179

調査期間：2021 年 9 月 16 日（木）～9 月 20 日（月）

以 上

【マネックス証券株式会社について】

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 165 号

加入協会：日本証券業協会、一般社団法人 第二種金融商品取引業協会、

一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 日本暗号資産取引業協会、

一般社団法人 日本投資顧問業協会